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سـال یازدهم، شماره 22، پاییز و زمستان 1401 
كاشــان  دانشــگاه  امـــتیاز:  صـــاحب 
بـا همـکاری انجمـن علمـی انـرژی ایـران
عـمرانـي پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدیر 
معــماریان غلامحــسین  دكـتر  ســردبیر: 
مـدیـر داخــلي: دكـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ایران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبیرخانه كمیسیون نشریات علمي كشور،  وزارت 
علوم،  تحقیقات و فناوري ابلاغ گردیده است.

پروانه انتشار این نشریه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
این نشریه حاصل همکاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشکده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه شهید رجایي، پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشریه مطالعات معماري ایران در پایگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پایگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پایگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشریات كشور )magiran.com( نمایه مي شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الکترونیکی مقاله های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(

دوفـصلنامه علـمي دانشكده معمــاري و هنــر، دانشگاه كاشـان

عکس روی جلد: علی عمرانی پور                                      ویراستار ادبي فـارسي: معصـومه عـدالـت پور
تابـنده                                         نـفیسه  غـزل  انــگلیسی:  ویـراستار  تهـران(                                  سپهسالار  )مسجد 
نغمه اسدی                                                     دورنـگـار:  031-55913132 اجرایی:  همکار 
نشاني دفتر نشریه: كاشـان، بلوار قطب راوندي، دانشگاه كاشان، دانـشکده معماري و هنر، كدپستي: 87317-53153
jias.kashanu.ac.ir            :پـایگاه اینترنتي                                        j.ir.arch.s@gmail.com     :رایـانــامـه

شاپای الکترونیکی:  2676-5020       

الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
دكتـــر ایـــرج اعتصام. اســـتاد دانشـــگاه آزاد اســـلامي. واحـــد علـــوم و تحقیقات
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  جیحانـــی.  حمیدرضـــا  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماری ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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از طریق  تاریخی  اصالت  كتیبه های خط كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان: سنجش 
كاوش در عكس های تاریخی

محمد غلامعلی فلاح/ محمدصادق اكرامی
آموزش رفتار سازه های با مصالح بنایی به دانشجویان كارشناسی معماری با استفاده از مدل بلوک های 

صلب متعادل
فرزین ایزدپناه/ عیسی حجت

ارزیابی یكپارچگی در محدوده های شهریِ تاریخی، با تكیه بر مطالعۀ محلۀ سلطان امیر احمد كاشان و 
محدوده های پیرامون

حمیدرضا جیحانی/ ثمینه صابری
بازشناسی سازمان فضایی و ساختار كالبدی باغ تاریخی چشمه علی دامغان بر اساس اسناد دورۀ قاجار

كاوه منصوری/ داوود اسداله وش عالی/ آیسان چاوش نژاد 
دلبازی و فضامندی: تحلیل ساختار معنایی صفات وابسته به اندازه فضا در محیط مسكونی

صالحه بخارائی
گذشته در اندیشۀ معمار؛ وارطان هوانسیان، گذشتۀ دور، گذشتۀ نزدیک

شیما بکاء/ محمدرضا رحیم زاده/ منوچهر معظمی 
جست وجویی در نقش و اهمیت بقِاع خیر در ایرانِ سدۀ نهم هجری

نازنین شهیدی مارنانی/ نیلوفر ملك/ زهرا اهری  
بازشناسی ارتباط بصری فضا در شكل گیری مفهوم قلمرو خانه های تاریخی دوره قاجار رشت

فرشید مصباح/ بهزاد وثیق / مصطفی مسعودی نژاد  
تحلیل مكانیزم های جابه جایی در سازۀ سقف های تغییرفرم پذیر بر اساس بررسی نمونه های شاخص 

جهانی
امیرحسین صادق پور/ نیلوفر ربانی/ فائزه تفرشی 

تبیین مؤلفه های شكل دهندۀ كنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان 1972 در بستر زمانی
محمدرضا محمودی قوژدی/ محمدحسن طالبیان/ رسول وطن دوست 

بازشناخت اصالت در حفاظت و مرمت آثار تاریخی- فرهنگی با استناد به آراء اندیشمندان در قرن 19 
و20 میلادی

منصوره نظارتی زاده/ رسول وطن دوست
سیاست و عمارت: معماری و سیاست میانۀ قاجار در آیینۀ دو اثر مكتوب از ممتحن الدوله

محمدمهدی عبداله زاده
بخش انگلیسی
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علمی پژوهشی

در  قلمرو  مفهوم  شكل گیری  در  فضا  بصری  ارتباط  بازشناسی 
خانه های تاریخی دورۀ قاجار رشت*

فرشید مصباح**
بهزاد وثیق ***

مصطفی مسعودی نژاد ****

چكیده  
خانه های دورۀ قاجار رشت از نمونه های باارزش خانه های سنتی ایرانی است كه از لحاظ قلمروهای فضایی، پیکره بندی 
متمایزی از سایر نقاط ایران دارد. ارتباط بصری یکی از عوامل مهم در شکل گیری مفهوم قلمرو در فضاهای مسکونی 
است. خانه ها با توجه  به طرح های كالبدی مختلف، كیفیت های متفاوتی را از لحاظ بصری تأمین می كنند و تجربه های 
متفاوتی از فضا را ارائه می دهند؛ لذا هدف این پژوهش درك بهتر مفهوم قلمرو با تحلیل شاخص های ارتباط بصری در 
مقیاس روابط درونی این خانه هاست. روش این پژوهش توصیفی تحلیلی با استدلال منطقی داده های نرم افزاری است. 
برای رسیدن به هدف پژوهش در مرحلۀ اول، خانه ها به لحاظ كالبدی به چهار گروه تقسیم شدند و از هر گروه دو نمونه 
و درمجموع هشت مورد انتخاب گردید. برای انسجام نتایج و بررسی تطبیقی نمونه ها سه فضای مشترك ایوان، پذیرایی 
و خواب، محور تحلیل ها قرار گرفتند. در مرحلۀ دوم، شاخص های سنجش شامل ارتباط بصری، فواصل در معرض 
دید بودن و خوانایی از مبانی پژوهش استخراج شد. در مرحلۀ سوم برای تحلیل نمونه ها از تکنیك های تحلیل گراف 
نمایانی و نقشه های محوری با ابزارهای مخروط دید، خطوط محوری و نمودار هم پیوندی ـ اتصال به كمك نرم افزار 
دپس مپ استفاده شد. یافته ها نشان می دهد ارتباط بصری فضاها متفاوت بوده و باعث ایجاد حریم های ذهنی شده و 
همچنین تفاوت در میزان دید منجر به ایجاد سلسله مراتب فضایی شده است. با بررسی شاخص های مخروط دید در 
خانه ها، مشاهده شد كه بیشتر بودن هم جواری با جداره ها، كمتر بودن پیچیدگی فضایی به دلیل محدب بودن فضا و 
وجود دسترسی بصری و فیزیکیِ بیشتر، باعث ارتباط بالاتر یك فضا )مانند فضای ایوان( با سایر فضاها شده و در نتیجه، 
عمومی تر شدن آن را به دنبال دارد. از طرف دیگر، كمتر بودن عوامل فوق باعث ایجاد خلوت بیشتر در فضاها )مانند 
فضای خواب( شده است. بنابراین فضای خانه های برون گرای رشت در عین داشتن شفافیت، دارای حریم های بصری 

بوده كه باعث ایجاد مرزبندی های فضایی می شود و سلسله مراتب قلمرویی را به دنبال دارد. 

كلیدواژه ها: 
ارتباط بصری، قلمرو، نحو فضا، رشت.

* این مقاله برگرفته از رسالۀ دكتری نگارندۀ اول با عنوان »واكاوی قلمرو و فضای شخصی در خانه های سنتی گیلان و بوشهر« به راهنمایی نگارندۀ دوم و 
مشاورۀ نگارندۀ سوم در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز است.

** دانشجوی دكتری گروه معماری، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی، اهواز، ایران

 Behzad_vasiq@yahoo.com ،دانشیار گروه معماری دانشگاه صنعتی جندی شاپور دزفول، دزفول، ایران، نویسندۀ مسئول ***

**** استادیار گروه معماری، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی، اهواز، ایران

صفحات 173-193

تاریخ دریافت: 1401/06/06          تاریخ پذیرش: 1401/12/27
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پرسش های پژوهش
1. ارتباط بصری در فضاهای مختلف خانه های تاریخی رشت چه تفاوت هایی با یکدیگر دارند؟ 

2. در خانه های تاریخی رشت مقدار خوانایی و ارتباط بصری در كدام فضاها بیشتر دیده می شود؟

مقدمه
از میان حواس انسان، حس بینایی بیشترین نقش را در ادراك انسان دارد و به تبع آن ارزش های بصری می توانند 
در هر  انسان  زندگی  به عنوان مهم ترین محیط  را تشکیل دهند. خانه  زندگی  مهم ترین بخش كیفیت های محیط 
فرهنگ و تمدن دارای تازگی، شگرفی، مطلوبیت و همچنین به عنوان پدیده ای ساده و هم زمان پیچیده مطرح است. 
هریك از اعضای خانه باید بتوانند برحسب روحیات و علایق خود، محیط مناسبی را برای انجام كارهای خود و كسب 
آسایش و آرامش بیابند )اقبالی و حصاری 1392، 54(؛ لذا علاوه بر تأمین نیازهای شخصی، خانه باید نیازهای كیفی 
و نیازهای اجتماعی فرد را نیز برآورده كند )پوردیهیمی 1390، 14(. برای تأمین این نیازها وجود قلمروهای عمومی 
و خصوصی، ضروری به نظر می رسد. پژوهشگران عوامل مختلفی برای شکل گیری قلمروها بیان داشته اند )آلتمن1 
1382، 131؛ لنگ2 1381، 169( كه یکی از آن ها ارتباط بصری3 و میزان دید است. با اینکه در دهه های اخیر، مطالعات 
بسیاری در زمینۀ بررسی فضاهای ساخته شده با تکنیك نحو فضا در شهرهای مختلف به وسیلۀ مدل سازی فضایی 
انجام شده )سعادتی وقار، ضرغامی، و قنبران 1398، 157(، عموماً فضای خانه با شاخص های متعدد و كلی بحث شده 
و بررسی ابعاد مختلف یك شاخص به صورت اختصاصی كمتر مدنظر بوده است؛ لذا این پژوهش بر آن است به واكاوی 
ابعاد مختلف میزان دید فضاها بپردازد. برای پاسخ به پرسش های پژوهش با توجه  به كثرت فضای خانه ها و همچنین 
تفاوت در تعداد و الگوی فضایی آن ها و اینکه تحلیل دوبه دوی تمام فضاها ممکن نیست، باید فضاهایی انتخاب شوند 
كه در تمام خانه ها وجود داشته و هم به لحاظ عملکردی نقش مهمی در ایجاد حریم بصری داشته باشند. بنابراین 
به منظور انسجام و مقایسۀ تطبیقی یافته های پژوهش، سه فضای مشترك خانه ها یعنی ایوان، پذیرایی و اتاق  خواب، 
محور تحلیل قرار گرفته و شباهت ها و تفاوت های آن ها بررسی شده است. پس از تبیین مبانی پژوهش، تکنیك های 
ارزیابی و سپس ابزار تحلیل ارائه می گردد. در ادامه، در قالب چهارچوب نظری پس از بررسی اجمالی خانه های تاریخی 
شهر رشت در دورۀ قاجار با استفاده از روش نحو فضا و به كمك نرم افزار دپس مپ4 خصوصیات بصری آن ها مورد 

مطالعه و بررسی قرار می گیرد. 

1. مبانی نظری پژوهش
1  .1. كیفیت بصری فضا

معماری تنها با ویژگی مرزهای خود تجربه نمی شود، بلکه تنوع در داخل و خارج بخشی از جوهرۀ معماری است. تجربه 
در یك فضای ثابت می تواند با تغییر در عناصر طراحی معماری از قبیل رنگ و شفافیت متفاوت باشد. یکی دیگر از 
جنبه های فضای معماری این است كه معماران همیشه با توجه  به مرزها و روابط بین عناصر و اشکال و فعالیت های 
برنامه ریزی شدۀ خود، فضا را تشکیل می دهند )Indraprastha and Shinozaki 2012, 67(. كیفیت فضایی در داخل 
فضای خانه، مفهومی پیچیده و گسترده است. برخی عوامل مؤثر در كیفیت فضایی خانه ها عبارت اند از: محور دید، 
حفظ حریم خصوصی، نور، ترتیبات فضایی، انتقال بین فضاهای عمومی و خصوصی و تراكم ساختمان. كیفیت فضایی 
متشکل از ارتباط بین چهار عامل دیدها، فضای داخلی و سلسله مراتب فضایی، انتقال بین فضاهای عمومی و خصوصی 
و تراكم انسانی درك شده است )Acre and Wyckmans 2015, 2-3(. كیفیت ادراكی جزء ویژگی های طراحی 
است كه درك انسان از محصول طراحی شده را تحت تأثیر قرار می دهد. ارتباط بصری، حفظ حریم خصوصی بصری و 
صمیمیت فضایی، نمونه هایی از كیفیت های ادراكی هستند. این كیفیت ها در طرح به صورت ذاتی وجود دارند و ذاتی 
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 Bittermann and Cificioglu( بودن آن به شرط رعایت ضوابط هندسی در طراحی بدون تغییر باقی خواهد ماند
2 ,2006(. در تصویر زیر شاخص های مرتبط با كیفیت بصری محیط آمده است:

تصویر 1: شاخص های مرتبط با كیفیت بصری )حسینی، علی الحسابی، و نسبی 1390؛ پیوسته گر و دیگران 1396(

1  .2. حریم بصری و قلمرو
پس از بررسی های عوامل بصری مؤثر بر كیفیت محیط در داخل فضای مسکونی، در ادامه به مفاهیم مرتبط با در 
معرض دید قرار گرفتن )دسترسی بصری داشتن، دید نمایان، دید آشکار( پرداخته می شود. میزان دید مشرف با حفظ 
حریم خصوصی و مفهوم قلمرو مرتبط است، نقش قلمروها، تسهیل تعامل اجتماعی و تثبیت نظام های اجتماعی و 
تأمین كنندۀ خلوت است. از دیدگاه آلتمن )1975( »رفتار قلمرویی5، سازوكاری است برای تنظیم حریم بین خود و 
دیگران كه با شخصی سازی و یا نشانه گذاری یك مکان یا یك شیء و تعلق آن به یك فرد یا گروه بیان می شود« 
)لنگ 1381، 169(. عامل دسترسی )بصری و فیزیکی( به تقسیم بندی فضاها به صورت فضاهای عمومی، نیمه عمومی، 
نیمه خصوصی و خصوصی به تشخیص اینکه چه كسانی مجاز به حضور در چه فضایی هستند كمك خواهد كرد. حریم 
بصری را می توان این گونه تعریف كرد: محدوده های بصری قابل  رؤیت ناظر به هنگام حركت در فضا. حریم های بصری 
بر ادراك انسان، كیفیت و رفتار فضایی محیط تأثیرگذار است. قسمت هایی از فضا كه توسط انسان دیده نمی شود، برای 
اینکه به عنوان مسیر حركت انتخاب شوند شانس كمتری دارند )سعادتی وقار، ضرغامی، و قنبران 1398، 162(. حریم 

بصری در فضا را می توان از طریق روش های كمّی مورد ارزیابی قرار داد كه در ادامه دربارۀ آن توضیح داده می شود.
1  .۳. نظریۀ نحو فضا )اسپیس سینتكس۶(

نحو به معنی بررسی ارتباط فضاها با یکدیگر در یك پیکره بندی است. این مفهوم شبیه بررسی یك واژه در داخل 
یك متن و ارتباط آن با دیگر واژه هاست )معماریان 1381، 32(. به مدد این روش كه اولین  بار از سوی استدمن7، 
بیل هیلیر8 و جولیان هانسن 9مطرح شد، باب تازه ای از مبحث ریخت شناسی در معماری گشایش یافت. هدف اصلی 
محققان تلاشمند در این موضوع، پی  بردن به روابط اجتماعی در فضا مانند حریم ها و درجۀ خصوصی و عمومی بودن 
فضاهاست )معماریان 1392، 399(. نظریۀ نحو فضا می كوشد ارتباط مؤثری بین تئوری و عمل فراهم آورد و به موجب 
آن ایده ها می توانند به راحتی كاربرد عملی یابند )Yamu, Van Nes, and Garau 2021, 21(. تکنیك نحو فضا یك 
روش توسعه یافته در تجزیه وتحلیل ساختار فضایی محیط های مصنوع است كه هدف آن توصیف ساختارهای فضایی و 
نمایش آن ها در قالب شکل های گرافیکی است و در نتیجه باعث تسهیل تفسیرهای علمی فضاهای مورد نظر می شود 
)Mustafa and Hassan 2013, 445(. نحو فضا مجموعه ای از نظریه ها و تکنیك هایی است كه تلاش می كند تا 
روند تأثیر پیکره بندی فضایی محیط مصنوع بر فعالیت های روزمره و بازخوردهای اجتماعی را به شکل متقن توضیح دهد 
)مسعودی نژاد 1395، 79(. از جمله برنامه هایی كه می توان برای تحلیل پیکره بندی فضایی از آن استفاده كرد، نرم افزار 
دپس مپ است. این نرم افزار كه توسط ترنر10 و همکارانش تهیه شد، این امکان را در اختیار پژوهشگران قرار می دهد كه 
با دقت بالاتر و با ابزارهای بیشتری نسبت به سایر روش ها فضاها را تجزیه  و تحلیل نمایند )حیدری، قاسمیان اصل، 
و كیایی 1396، 24(. برای درك بهتر نظریۀ نحو فضا و استفاده از تحلیل های مناسب و مرتبط با هدف پژوهش، در 

تصویر 2 و جدول 1، مفاهیم و شاخص های مرتبط با آن توضیح داده شده است. 
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تصویر 2: مفاهیم پایه در تکنیك نحو فضا

  )Yamu, Van Nes, and Garau 2021, 21( جدول 1: اصطلاحات اصلی نحو فضا

اصطلاحات و 
موضوع مرتبطشرحشاخص ها

هم پیوندی
Integration

تعریف
به معنی پیوستگی یا جداافتادگی یك فضا نسبت به سایر فضاها در سیستم كلی یا سیستم پایین تر است 
)میانگین تغییر جهاتی است كه می توان از یك فضا به تمام فضاهای دیگر رسید(. در ضمن مفهومی ارتباطی 

سلسله مراتببوده )و نه متریك و فاصله ای( و بیشتر با مفهوم عمق مصداق می یابد.

شناخت فضاهایی كه می تواند مسیر حركتی ما برای رسیدن به دیگر فضاها باشد و در شناخت سلسله مراتب كاربرد
دسترسی كاربرد دارد.  

عمق قابل پیمایش 
)مرحله ای، گامی(

Step Depth

تعداد فضاهایی است كه فرد باید از یك نقطه طی كند تا به نقطۀ دیگر برسد )محدوده های بصری قابل تعریف
رؤیت ناظر به هنگام حركت در فضاست(.

درجه خصوصی 
بودن فضا، محرمیت

كاربرد
به منظور سنجش ارتباط بصری و حریم بصری استفاده می شود. هرقدر عمق افزایش یابد، درجۀ محرمیت 
فضایی نیز بیشتر می شود. هدف، بررسی درجۀ خصوصی بودن از ورودی ساختمان است. از این شاخص 

بیشتر در مطالعات خلوت گزینی استفاده می شود.

اتصال 
)ارتباط، نفوذپذیری(

Connectivity

تعریف
مشخص كنندۀ میزان دسترسی و ارتباط مستقیم هر فضا به فضای مجاورش )مثال: میزان ارتباط یك اتاق 
دارای سه در ورودی به فضاهای مجاور خود است، سه است(. اتصال فضاها به یکدیگر موجب شناخت 

فضایی مناسب و همچنین تسهیل در گردش و روابط میان فضاها می شود.
دسترسی فیزیكی، 

خلوت
كاربرد

مقدار عددی اتصال، مشخص كنندۀ تعداد دسترسی های منتهی به فضای مورد نظر است. ه چه تعداد 
اتصال هر فضا به فضاهای مجاورش بیشتر باشد، آن فضا عمومی تر و هرچه این مقدار كمتر باشد، آن 
فضا خصوصی تر است. هدف، شناخت محدوده های دارای خلوت است. از این شاخص در تحلیل مطالعات 

تعاملات اجتماعی استفاده می شود.

كنترل
Control

تعریف
پارامتری است كه درجۀ انتخاب )اختیار( نقطه ای از نقاط دیگر را كه به آن ها متصل شده است، مشخص 
می كند. اگر فضایی با n فضا در ارتباط مستقیم باشد، بر هركدام یك n ام كنترل دارد. كنترل برای هر فضا 

= مجموع كنترل فضاهایی كه با آن ارتباط دارند بر آن فضا.

قلمرو، اشرافیت

كاربرد
هرچه یك نقطه به نسبت نقطه ای مشخص دارای درجۀ انتخاب كمتری باشد، میزان كنترل بر آن كمتر 
است )با شاخص های هم پیوندی و اتصال رابطۀ مستقیم و خطی دارد و با شاخص عمق رابطۀ معکوس 
دارد(. در پلان معماری فضایی كه كمتر استفاده می شود، قابلیت كنترل كمتری دارد كه از ویژگی های 

فضاهای خصوصی محسوب می شود.

انتخاب
Choice

برای اندازه گیری میزان جریان یك فضا مورد استناد قرار می گیرد. یك فضا دارای میزان انتخاب قوی تری تعریف
نفوذپذیریاست؛ زمانی كه بسیاری از مسیرها و فضاهای ارتباطی در یك سیستم از طریق آن عبور كنند.

در كاربری های جمعی، تعدد انتخاب منجر به افزایش راندمان عملکردی در فضا می شود.كاربرد

1  .۳  .1. روش تحلیل در نظریۀ نحو فضا
 Yamu, Van( پژوهشگران روش های تحلیل متعددی در نظریۀ نحو فضا برای تحلیل فضاهای معماری بیان داشته اند
Nes, and Garau 2021, 2( كه با بررسی و مطالعۀ پژوهش های مرتبط با هدف این پژوهش كه بررسی كیفیت 

بصری و میزان دید در فضاهاست، دو روش تحلیل زیر برای سنجش عوامل مؤثر بر آن مناسب به نظر می رسند:
الف. آنالیز نقشۀ محوری11: مربوط به ویژگی های حركتی افراد در یك فضاست و زمانی كه موضوع مورد مطالعه 
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حركت انسان در فضاست، مورد استفاده قرار می گیرد. نقشۀ محوری، بلندترین و كوتاه ترین خطوط دید را در پلان 
معماری و نقشه های شهری نمایش می دهد و كالبد را به فضاهای محدبی تقسیم می كند كه در همۀ آن ها دو اصل 

دید و دسترسی قابل  توجه است )عباس زادگان 1381، 68(. 
ب. آنالیز گراف نمایانی12: مربوط به ویژگی های بصری یك فضا و نشان دهندۀ این است كه افراد موجود در فضا، 
از لحاظ بصری فضا را چگونه می بینند و درك می كنند. اساس شکل گیری آن، نحوۀ بازتابش نور است كه الگوهای 
رفتار حركتی مردم را در محیط تعیین می كند )Maina and Audu 2016, 6(. خروجی نرم افزار در این آنالیز، گرافی 
است كه در آن شاخص ارتباط نشان دهندۀ قابلیت اتصال بصری در فضا بوده و دارای طیف رنگی قرمز به آبی است كه 

گسترۀ بیشترین تا كمترین میزان از شاخص مورد نظر را بیان می كند.
1  .۴. شاخص های سنجش كیفیت بصری

عوامل مختلفی برای بررسی كیفیت بصری و میزان دید در محیط وجود دارد كه می تواند محیط را از جنبه های مختلفی 
مورد بررسی و سنجش قرار دهد. به همین منظور با كمك نرم افزار دپس مپ، سه شاخص مخروط دید، خطوط دید13 
و خوانایی14 در این پژوهش در نظر گرفته شده است. تعریف كاربردی هریك از این شاخص ها و نقش آن ها به شرح 

زیر است:
1  .۴  .1. مخروط دید )ایزوویست1۵(

مخروط دید روشی برای ثبت دائمی اطلاعات محیط معماری یا منظر است )Tandy 1967, 9( كه برای تحلیل 
فضاهای معماری و محله های شهری به كار می رود. مخروط دید در تحلیل زمینه های بصری چیدمان فضا مورد استفاده 
قرار می گیرند. مخروط دید به عنوان یك چندضلعی كشیده شده بر روی طرح ساختمان است كه میزان فضای قابل  
مشاهده در هر جهت از یك نقطۀ مشخص را نشان می دهد. از مهم ترین شاخص های ایزوویست، محیط، مساحت، 
بسته شدگی، فشردگی، جمع شدگی و مدوریت است )Benedikt 1979, 54(. اطلاعات ریاضی مورد استفاده در تجزیه  
و تحلیل ایزوویست، از هندسۀ چندضلعی مشتق شده و شامل محاسبات مستقیم مانند مساحت و محیط چندضلعی ها و 
غیرمستقیم از جمله محاسبۀ نسبت بین مساحت و محیط است. در این تحلیل، دید شکل و اندازۀ ایزوویست ها با توجه  
به فرم فضا و مکان قرارگیری بیننده منحصربه فرد است )Dawes and Ostwald 2014, 234(. این شاخص در تحلیل 
پژوهش های مرتبط با خلوت و محرمیت كاربرد دارد )بهپور، شعاعی، و نبی میبدی 1397، 53(. ارتباط بصری در سه 

حوزۀ كالبدی، كاركردی و معنا تقسیم و شاخص های مرتبط با ابعاد ایزوویست در جدول 2 آمده است.

جدول 2: ابعاد ایزوویست در بررسی ارتباط بصری )حسینی، علی الحسابی، و نسبی 1390، 86(
ابعاد ایزوویستشاخص های بصریحوزه

محیط )Perimeter(، مساحت )Area(میزان گشایش دید، میزان تنوع دید، وجود مقیاس انسانی در ارتباط با دید، میزان ارتباط بصریكالبد

فشردگی )Compactness(میزان پیچیدگی در دید و ادراك ساكنان، میزان وضوح دید از نظر ساكنانكاركرد

مدوریت )Circularity(، بسته شدگی )Occlusivity(،      میزان خوانایی، رمز و راز، انسجام، هارمونی و غنامعنا
جمع شدگی )Drift(، نمودار هم پیوندی ـ اتصال

1  .۴  .2. خطوط دید )خطوط محوری1۶(
روش نحو فضا در تحلیل ها با عناصر هندسی )مانند خط( سروكار دارد، بدین صورت كه فضاها را برای درك ساده تر 
با خط نشان داده و به آن در اصطلاح نقشۀ خطی می گویند )عباس زادگان 1381، 68(. از اصطلاحات این تئوری در 
تحلیل های خطوط محوری دید در فضاهای شهری و معماری می توان به اتصال، عمق و میزان هم پیوندی اشاره كرد 
)ریسمانچیان و بل 1389، 54(. همچنین این شاخص برای تحلیل در معرض دید قرار گرفتن نیز مورد استفاده قرار 

.)Shach Pinsly, Fisher-Gewirtzman, and Burt 2007, 155( گرفته است



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 22 ـ پاییز و زمستان 1401

178

1  .۴  .۳. خوانایی
خوانایی محیط را می توان قابلیت آن برای شناساندن خود به مخاطب، برای یافتن مسیر خویش در فضا و در طول آن 
تعریف كرد. میزان توانایی و وضوح فضا به شناخت فضایی و ایجاد نقشه های شناختی در ذهن كاربران كمك می كند 
)پیوسته گر و دیگران 1396، 52(. فضایی كه از وضوح بالاتری برخوردار باشد، برای كاربردهایی مناسب است كه نیاز 
است در دید مخاطب قرار گیرند )بمانیان، جلوانی و ارجمندی 1395، 148(. در پژوهش حاضر از نمودار هم پیوندی ـ 

 .)Zhang, Shi, and Li 2022, 13( )3 اتصال برای همبستگی میان این دو متغیر استفاده شده است )جدول

جدول 3: جمع بندی شاخص های سنجش ارتباط بصری
)Benedict 1979, 47; Jiang, Claramunt, and Klarqvist 2000, 161; Fisher-Gewirtzman et al. 2005, 23( 

مدل های 
كاربردمعادل انگلیسیتعریفشاخصسنجش

ت(
س

ووی
یز

د )ا
 دی

وط
خر

م

تعداد نقاطی است كه از نقطۀ ایستگاهی ناظر قابل  مساحت
مشاهده است.

Isovist area (A(چشم انداز / پناهندگی
فضاداری و گشودگی فضا

محیطی كه از نقطۀ ایستگاهی ناظر قابل  مشاهده محیط
است.

Isovist Perimeter (P(
ارتباط  در  چشم انداز / جداره های 
تشخیص  را  نظر  مورد  فضای  با 

می دهد.

میزان نزدیکی ایزوویست ها را به فضای محدب در فشردگی
محیط نشان می دهد.

 Isovist Compactness
(IC(

پیچیدگی و وضوح )خود را در میان 
محیط احساس كردن(، تراكم كمتر

ارتباط فضاها با یکدیگرCircularityمربع محیط تقسیم بر مساحتمدوریت

جمع شدگی )مقدار زاویۀ 
راندگی(

فاصلۀ نقطه ناظر به مركز جرم چندضلعی ایزوویست 
است.

 Drift magnitude
(DM(قدرت كشش بصری

بسته شدگی )انحصاریت(
طول همۀ لبه های بسته است. لبه های بسته یا مسدود 
آن هایی هستند كه سطوح آن ها در تجربۀ فضایی، 

ناشناخته یا تعریف نشده اند.
Occlusivity (O( نشان دهندۀ آن  بودن  بالا 

یکپارچگی بیشتر فضاها دارد.

اتصال دید
میزان اتصال خطوط محوری دید، تعداد دسترسی های 
فضای  به  )منتهی  ناظر  ایستگاهی  نقطۀ  به  منتهی 

مورد نظر(.
(C( Connectivityدسترسی و ارتباط فضایی

ید
ط د

طو
خ

خطوطی هستند كه بین دو نقطۀ قابل  مشاهده )نسبت خطوط دید
به یکدیگر( ترسیم می شود.

Sight Lines گرفتن در معرض دید قرار 
)محرمیت بصری(

یی
وانا

نمودار هم پیوندی ـ اتصالخ
عمق متریك، عمق 

مرحله ای

برای شناساندن  خوانایی محیط را می توان قابلیتی 
خود به مخاطب، برای یافتن مسیر خویش در فضا 

تعریف كرد.
Intelligibility در معرض دید قرار مسیریابی، 

گرفتن

2. فرایند انجام پژوهش
2  .1. روش پژوهش

روش تحقیق این پژوهش توصیفی تحلیلی با استدلال منطقی داده های نرم افزاری است. برای رسیدن به هدف مورد 
نظر از دو راهبرد كمّی و كیفی به منظور تحلیل داده ها و بررسی یافته ها استفاده شده است. در روش كمّی، از آنالیزهای 
نرم افزاری به منظور استخراج یافته ها استفاده شده، سپس یافته های به دست آمده به وسیلۀ رویکرد كیفی تفسیر و در 
نهایت با استدلال منطقی، مورد بحث و تحلیل قرار گرفته است. گردآوری اطلاعات از طریق مطالعات كتابخانه ای، 
مشاهدات میدانی مثل برداشت از بنا، عکاسی، ترسیم و شبیه سازی رایانه ای استفاده شده است. برای انجام پژوهش 
در مرحلۀ اول از اسناد كتابخانه ای میراث فرهنگی رشت، مقالات، كُتب دست اول و نقشه های برداشت شده از برخی 
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نمونه ها بهره گرفته شد. با توجه  به اسناد موجود و بر اساس دوره بندی تاریخی )قاجار( حدود 49 خانه شناسایی شد. 
خانه ها به چهار گونۀ مختلف )بر اساس مطالعات خاكپور، انصاری، و طاهریان 1389، 39( دسته بندی  شده و از آنجا  كه 
بررسی و تحلیل همۀ آن ها امکان پذیر نیست، از هر دسته دو مورد شاخص ـ منظور از بناهای شاخص بناهایی هستند 
كه 1. حتی الامکان از نظر كیفیت و تنوع فضایی باارزش باشند؛ 2. كمترین تغییرات در آن ها صورت  گرفته باشد؛ 3. 
خانه سالم باشد؛ 4. امکان دسترسی به بنا و اطلاعات فراهم باشد؛ درمجموع هشت مورد از خانه های موجود در این 
اسناد به منظور بررسی انتخاب شدند. با توجه  به نقشه ها و ترسیم كروكی از جانمایی فضاهای مختلف و تطبیق آن با 
نقشه های موجود، ساختار فضایی نمونه های موردی استخراج گردید؛ سپس در نرم افزار اتوكد و از روی تصاویر، نقشه ها 
ترسیم مجدد شدند. نقشه های حاصل با پسوند DXF ذخیره و سپس در نرم افزار دپس مپ فراخوانی شد. در ضمن، 
مبانی نظری پژوهش با مراجعه به اسناد و منابع دست اول )مقالات ایرانی، خارجی و كتب( موجود در زمینۀ روش نحو 
فضا و خانه های تاریخی شهر رشت تدوین و گردآوری شد. در مرحلۀ دوم با بررسی مبانی پژوهش سه شاخص مؤثر 
بر كیفیت بصری كه شامل »میزان دید«، »فواصل در معرض دید بودن« و »خوانایی مسیر فضاها« معرفی شد. در 
مرحلۀ سوم پژوهش، پس از بررسی روش های مختلف تحلیل معماری گذشته رویکرد نحو فضا انتخاب و مفاهیم اولیه، 
تکنیك های تحلیل و شاخص های آن بررسی شد. سپس از تکنیك های »تحلیل گراف نمایانی« و »نقشۀ محوری« 
برای استخراج داده ها از نقشه های ترسیم شده استفاده گردید. در مرحلۀ چهارم برای تحلیل پارامترهای مؤثر بر كیفیت 
بصری، ابزارهای تحلیل »مخروط دید«، »خطوط دید« و »نمودار هم پیوندی ـ اتصال« انتخاب شدند. حال با توجه  به 
ویژگی پارامترها، ارتباط بین آن ها و ارتباط بصری خانه های تاریخی رشت به كمك تحلیل های نرم افزاری مورد ارزیابی 
قرار خواهد گرفت )تصویر 3(. در ضمن برای تطبیق یافته های كمی با واقعیت، پلان خانه ها به صورت كیفی )بر اساس 

مشاهدات میدانی و بررسی اسناد تاریخی( ارزیابی و با نتایج به دست آمده از نرم افزار مقایسه می شود. 

تصویر 3: فرایند انجام پژوهش
2  .2. قلمرو پژوهش

خانه های رشت به دو دستۀ كلی خانه های روستایی و خانه های شهری تقسیم می شوند كه پژوهش حاضر در خصوص 
خانه های شهری رشت در دورۀ قاجار است.

خانه های تاریخی رشت بر پایۀ هندسه، مربع مستطیل هایی ساده هستند كه معمولًا به صورت خطی و در امتداد 
شرقی غربی گسترش می یابند )خاكپور 1386، 51(. شناخت و دسته بندی صحیح گونه های مختلف معماری می تواند 
در درك بهتر فضا، حفاظت از آن و نیز در دستیابی به شیوه های جدید طراحی، مفید واقع گردد. با بررسی سازمان 
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فضایی خانه های تاریخی رشت، با توجه  به استقرار فضاها نسبت به یکدیگر، می توان چهار الگو را مشاهده كرد: گونۀ 
اول: قرارگیری فضای بسته در منتهی الیه شمالی )دارای یك ردیف اتاق حداكثر بازشو در جبهۀ جنوبی(؛ گونۀ دوم: 
قرارگیری فضای بسته در وسط )یك ردیف اتاق و نورگیری از جبهۀ شمالی و جنوبی(؛ گونۀ سوم: قرارگیری فضای 
بسته با مساحت بیشتر در وسط و وجود حیاط شمالی )دو ردیف اتاق به سمت شمال و جنوب به علاوۀ تالار(؛ گونۀ چهارم: 
قرارگیری فضای بسته در منتهی الیه شمالی )دو ردیف اتاق فاقد ایوان یا حیاط شمالی( )خاكپور، انصاری، و طاهریان 

1389، 39( )تصویر 5(.

تصویر 5: الگوی خانه های تاریخی رشت )ترسیم بر اساس بررسی میدانی و مطالعات خاكپور، انصاری، و طاهریان 1389، 39(

در جدول ذیل، بر اساس چهارچوب نظری، هشت خانۀ منتخب به شرح زیر معرفی می شوند: 

جدول 4: پلان خانه های منتخب )ترسیم مجدد از اسناد میراث فرهنگی و گردشگری گیلان(
نمونۀ 2 نمونۀ 1 گونه

الگوی اول

2. خانۀ عالمی1. خانۀ میرزا )سردار جنگل(

نقره دشتسبزه میدان، استادسراموقعیت )محله(

تصویر 4: دسته بندی خانه های گیلان و محدودۀ پژوهش 
)بر اساس بررسی میدانی، اقتباس از مطالعات خاكپور، انصاری، و طاهریان 1389، 39؛ طالقانی 1390، 26(



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 22 ـ پاییز و زمستان 1401

181

الگوی دوم

4. خانۀ دلشاد3. خانۀ اشکوری

بلوار شریعتیبلوار مطهری، دهانۀ بازار، مسجد صوفیموقعیت )محله(

الگوی سوم

6. خانۀ امین الدوله5. خانۀ ابریشمی

لشت نشا، روبه روی پارك شهرمیدان صیقلان، كوچه شاعریموقعیت )محله(

الگوی چهارم 

8. خانۀ سبزه میدان7. خانۀ پورهمتی )مفخم السلطنه(

سبزه میدانساغری سازان، گذر بلورچیانموقعیت )محله(

تصویر 6: عکس فضاهای خانه های مورد پژوهش

۳. تحلیل كمّی خانه ها
۳  .1. تحلیل مخروط دید 

همان طور كه پیش تر عنوان شد، برای تحلیل قابلیت دید در فضاهای داخلی خانه توسط نرم افزار دپس مپ، می توان از 
شاخص مخروط دید استفاده كرد. در ذیل، ابعاد مختلف این شاخص از قبیل مساحت، محیط، بسته شدگی، فشردگی، 
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جمع شدگی و مدوریت برای سه فضای ایوان، پذیرایی و اتاق  خواب برای مقایسۀ تطبیقی مورد بررسی قرار گرفته است 
)جداول 5، 6 و 7(. ناظر در مركز فضاها قرار گرفته و زاویۀ دید 360 درجه است. 

جدول 5: مخروط دید برای فضای ایوان در خانه های منتخب

مخروط دید )ایزوویست(- فضای ایوان

گراف

4. خانۀ دلشاد 3. خانۀ اشکوری 2. خانۀ عالمی 1. خانۀ میرزا نام 
بنا

گراف

8. خانۀ سبزه میدان 7. خانۀ پورهمتی 6. خانۀ امین الدوله 5. خانۀ ابریشمی نام 
بنا

مقایسۀ شاخص های مخروط دید در نمونه ها

بسته شدگی محیط مساحت

مدوریت جمع شدگی فشردگی

در جدول 6، ابعاد مختلف مخروط دید برای اتاق پذیرایی نشان  داده  شده است.
جدول 6: مخروط دید برای فضای پذیرایی در خانه های منتخب

مخروط دید )ایزوویست(- فضای پذیرایی

گراف

4. خانۀ دلشاد 3. خانۀ اشکوری 2. خانۀ عالمی 1. خانۀ میرزا نام بنا

گراف

8. خانۀ سبزه میدان 7. خانۀ پورهمتی 6. خانۀ امین الدوله 5. خانۀ ابریشمی نام بنا
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مقایسۀ شاخص های مخروط دید در نمونه ها

بسته شدگی محیط مساحت

مدوریت جمع شدگی فشردگی

در جدول 7، بعُدهای مخروط دید برای اتاق  خواب ارزیابی شده است. 
جدول 7: مخروط دید برای اتاق  خواب در خانه های منتخب

مخروط دید )ایزوویست(- فضای خواب

گراف

4. خانۀ دلشاد 3. خانۀ اشکوری 2. خانۀ عالمی 1. خانۀ میرزا نام بنا

گراف

8. خانۀ سبزه میدان 7. خانۀ پورهمتی 6. خانۀ امین الدوله 5. خانۀ ابریشمی نام بنا

مقایسۀ شاخص های مخروط دید در نمونه ها

بسته شدگی محیط مساحت

مدوریت جمع شدگی فشردگی
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۳  .2. تحلیل خطوط محوری
با كمك نرم افزار دپس مپ، خطوط محوری در راستای مشخص  شدن فاصلۀ دید در خانه ها مورد ارزیابی قرار گرفت. 
برای انجام تحلیل از مقیاس محلی )مقدار 3( استفاده شده است. خطوط محوری كه به طور مستقیم از هریك از 
قسمت های فضا عبور می كنند، قبل از برخورد به جداره ها یا سایر موانع فیزیکی، در پلان خانه ها ترسیم شده است. 
خطوط با رنگ های گرم )قرمز و زرد( دارای بیشترین طول مسیر محوری و خطوط با رنگ سرد )آبی و سبز( دارای خط 

محوری كوتاه تری هستند.
جدول 8: خطوط محوری )خطوط دید( در خانه های منتخب

نمایش خطوط محوری )خطوط دید(

گراف

4. خانۀ دلشاد 3. خانۀ اشکوری 2. خانۀ عالمی 1. خانۀ میرزا نام بنا

گراف

8. خانۀ سبزه میدان 7. خانۀ پورهمتی 6. خانۀ امین الدوله 5. خانۀ ابریشمی نام بنا

۳  .۳. تحلیل خوانایی 
خوانایی محیط را می توان قابلیتی برای شناساندن خود به مخاطب، برای یافتن مسیر خویش در فضا تعریف كرد. برای 
انجام این تحلیل، از نمودار هم پیوندی ـ اتصال در مقیاس محلی )مقدار 3( استفاده شده است. هرچه مقدار این شاخص 
)R2( به عدد یك نزدیك تر باشد، میزان وضوح دید در آن خانه بیشتر بوده و فضا خواناتر است و هرچه به عدد صفر 
نزدیك تر باشد، آن بنا دارای پیچیدگی و ابهام بیشتری است و وضوح بصری كمتر می شود. در جدول 9، این شاخص 

برای كل فضاها در خانه های منتخب مورد ارزیابی قرار گرفته است. 
جدول 9: نمودارهای مقایسه خوانایی در خانه های منتخب

)R2 خوانایی )نمودار هم پیوندی ـ اتصال یا شعاع هم پیوندی

نمودار

R2= 0.939 R2= 0.790 R2= 0.816 R2= 0.910 مقدار
4. خانۀ دلشاد 3. خانۀ اشکوری 2. خانۀ عالمی 1. خانۀ میرزا نام بنا

نمودار

R2= 0.902 R2= 0.942 R2= 0.898 R2= 0.928 مقدار
8. خانۀ سبزه میدان 7. خانۀ پورهمتی 6. خانۀ امین الدوله 5. خانۀ ابریشمی نام بنا
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۳  .۴. بررسی كیفی فضای خانه ها
نیازهای افراد، نوع معیشت، روابط اجتماعی و نیازهای اقلیمی باعث اختصاص عملکردهای ویژه در بناهای سنتی رشت 
شده است كه مرزها و محدوده های ملموسی را ایجاد می كند. نحوۀ قرارگیری فضاها در پلان این خانه ها، بر اساس 
قرارگیری ایوان در پیرامون اتاق های كنار هم یا تودرتوست. عموم خانه ها دوطبقه اند كه با توجه  به تشابه پلان  طبقات، 
ساكنان برای فصول سرد سال به طبقۀ زیرین و در فصول گرم سال در طبقۀ فوقانی ساكن می شدند. فضاهای خدماتی 
مثل سرویس ها، آشپزخانه و انبار در قسمتی از حیاط جانمایی می شد. در این خانه ها فضایی به هریك از اعضای خانواده 
اختصاص نداشت و در واقع حریمی بین آن ها نبود و معمولًا در یك اتاق یا فضای ایوان، به زندگی روزانۀ خود مشغول 

می شدند.
     جدول 10: تطبیق فعالیت ها با كالبد )مرتاض هجری، یزدان فر، و حسینی 1400، 200(

فضای كالبدی وابستهنوع فعالیتنیازها

معیشتی

-تاجر بودن افراد و عدم تداخل فضای كار و زندگی
حیاط شمالیتهیۀ مواد غذایی مصرفی
حیاط شمالی و جنوبینگهداری حیوانات اهلی

وجود انبارهای متعددذخیره كردن مواد غذایی نظیر برنج
وجود انبارهای متعددذخیرۀ هیزم

حیاط جنوبیجشن های عمومی نظیر عروسیفرهنگی

اجتماعی
اتاق، تلار، مهمان خانهشب نشینی و پذیرایی از مهمان

اتاق، تلار، ایوانجمع  شدن اعضای خانواده

زیستی
اتاق، تلار، ایوانغذا خوردن، خواب
اتاقنگهداری البسه

در جدول 11، روابط فضایی خانه ها نشان  داده  شده است:
جدول 11: الگوی كالبدی و روابط فضایی خانه های منتخب

روابط فضایی پلان ها

گو
ال

4. خانۀ دلشاد3. خانۀ اشکوری2. خانۀ عالمی1. خانۀ میرزا )سردار جنگل(خانه

گو
ال

8. خانۀ سبزه میدان7. خانۀ پورهمتی 6. خانۀ امین الدوله5. خانۀ ابریشمیخانه

تصویر 7: فراوانی فعالیت های روزانه )مرتاض هجری، یزدان فر، و حسینی 1400، 200(
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ایوان به عنوان فضای نیمه باز، مهم ترین و پركاربردترین فضاها در خانه های سنتی رشت است. این فضا معمولًا از دو 
یا سه طرف باز است و اگر در طبقات بالای همکف قرار گیرد، به آن تَلار گفته می شود )جباران و دیگران 1397، 114(. 
ایوان ها عملکردهای مختلفی داشته و به صورت های گوناگونی پیرامون اتاق ها قرار می گیرد. همان طور كه در جدول 
11 آمده، فرم ایوان می تواند به صورت خطی، »L شکل«، »Uشکل« و حتی مربع )در مركز( باشد. این فضا به عنوان 
حریمی شفاف پیرامون اتاق ها را گرفته است و پیش فضایی برای اتاق های پشتی محسوب می گردد. عمده فعالیت های 
ساكنان مثل پخت وپز، خوردن غذا، استراحت و حتی پذیرایی از مهمان )كه نشان از مهمان نوازی و راحتی ساكنان با 
مهمان است( در فضای ایوان و تَلار صورت می پذیرفت )تصویر 7 و جدول 10(. مشاهدات نشان می دهد در صورتی  كه 
اتاق های خانه در یك  لایه و یك ردیف كنار هم قرار گیرند )مانند خانه های میرزا، عالمی، اشکوری و دلشاد(، اتاق های 
وسط مربوط به پذیرایی مهمان بوده و اتاق های كناری برای خواب در نظر گرفته می شدند. در خانه هایی كه اتاق ها در 
دولایه قرار دارند )مانند خانه های ابریشمی، امین الدوله، پورهمتی و سبزه میدان( عموماً اتاق های جلو و مركزی برای 

پذیرایی و اتاق های كناری و پشتی به عنوان فضای خواب مورد استفاده قرار می گرفتند.
بررسی فضاها نشان می دهد سازمان فضایی خانه به گونه ای است كه سلسله مراتب اهمیت فضایی، فعالیت در فضاها 
و منزلت اتاق ها تابع نظامی صعودی است )برومبرژه 1370، 104(؛ بنابراین پذیرایی از مهمان و فعالیت های عمومی 
)در صورت دوطبقه بودن( در طبقۀ بالاتر صورت می پذیرفت. به دلیل فعالیت بیشتر ساكنان در ایوان، این فضا بیشترین 
رفت وآمدها، دسترسی، وضوح فضایی و میزان دید را داراست. برای دو فضای پذیرایی و خواب به عنوان اتاق های 
پیرامونی ایوان، اگر در یك طبقه كنار هم قرار گیرند، به نظر می رسد دارای سلسله مراتب دسترسی مشابهی باشند، ولی 

اگر در دو طبقۀ متفاوت قرار گیرند، مهمان بدون ورود به حریم خصوصی ساكنان استقرار می یابد.
در جدول زیر )جدول 12( ارتباط بصری و فیزیکی چهار خانه )از هرگونه یك مورد( بر اساس مشاهدات میدانی نشان 
 داده  شده است. به این صورت كه محدودۀ سه فضای مورد نظر در خانه ها مشخص شده و میزان دسترسی )بصری و 

فیزیکی( هر فضا به فضاهای مجاورش با توجه  به تعداد درها و پنجره های موجود ترسیم شده است.
جدول 12: بررسی دسترسی )بصری و فیزیکی( خانه ها
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همان گونه كه در جدول فوق مشخص است، در خانۀ میرزا از فضای ایوان به فضاهای مجاور خود پنج در و ده 
پنجره وجود دارد كه ارتباط زیاد این فضا را نشان می دهد. از فضای پذیرایی سه در و دو پنجره و از فضای خواب 
دو در و دو پنجره دیده می شود. در خانۀ اشکوری از ایوان هشت در، از پذیرایی شش در و از فضای خواب سه در به 
فضاهای مجاور وجود دارد. از ایوان خانۀ ابریشمی دوازده در، از پذیرایی هفت در و از فضای خواب پنج در به فضاهای 
مجاور باز می شود. در خانۀ پورهمتی از ایوان شش در، از پذیرایی دو در و پنج پنجره و از فضای خواب یك در و دو 
پنجره به فضاهای مجاور خود باز می شود؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت با بررسی میزان دسترسی بصری و فیزیکی 
)تعداد بازشوها(، فضای ایوان علاوه بر اینکه فضایی نیمه باز بوده، دید و ارتباط بیشتری به فضاهای مجاور خود دارد. 

عمومی ترین فضا و فضای خواب كه دارای كمترین ارتباط است، خلوت بیشتری كسب می كند.

۴. یافته های حاصل از داده های نحو فضا
خانه ها تجربه های متفاوتی از فضا را ارائه می دهند كه برخی از آن ها را می توان با ابزارهای كمی مورد ارزیابی قرار داد. 

یافته های پژوهش در خصوص سنجش كمی ارتباط بصری به شرح زیر است:
الف. طبق تحلیل های انجام گرفته در جدول 5، در خصوص فضای ایوان، بعُدهای مساحت و محیط و بسته شدگی 
در خانۀ میرزا بیشترین میزان را داراست كه بیانگر تنوع دید بیشتری است. از نظر بعُد فشردگی، خانه های دلشاد، 
پورهمتی و ابریشمی تقریباً در یك رده هستند، لیکن با میزان اندكی این بعُد در خانۀ پورهمتی بیشترین مقدار را دارد 
كه به این معناست كه فضای ایوان در این خانه نزدیك ترین فرم به فضای محدب است. اندازۀ بعُد جمع شدگی در خانۀ 
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پورهمتی بیشتر سایر نمونه هاست كه نشان می دهد این فضا كمتر از سایر نمونه ها در معرض دید است.
ب. مطابق نتیجۀ تحلیل های جدول 6، در خصوص فضای پذیرایی، بعُدهای مساحت و محیط و بسته شدگی این 
فضا در خانۀ میرزا بالاتر از سایر خانه هاست. در خانۀ امین الدوله بعُد فشردگی این فضا بالاتر است. بعُد جمع شدگی در 

خانۀ پورهمتی با مقدار قابل  توجهی از سایر بناها بیشتر بوده كه حکایت از میدان دید كمتر آن دارد. 
ج. مطابق نتیجۀ تحلیل های جدول 7، در خصوص فضای خواب، بعُدهای مساحت، محیط و بسته شدگی فضای 
اتاق در خانۀ ابریشمی نسبت به سایر نمونه ها بیشتر است. بعُد فشردگی این فضا در خانۀ امین الدوله بیشتر از فضاهای 

مشابه در دیگر خانه هاست كه خوانایی بیشتر این فضا را نشان می دهد. 

تصویر 8: نمودار شاخص های میزان دید سه فضای اصلی در خانه های منتخب

د. طبق داده های به دست آمده از جدول 8، در تمامی خانه ها به طور متوسط بیشترین طول خطوط دید در ایوان 
خانه ها مشاهده شده و كمترین مسیر خط دید در اتاق  خواب وجود دارد؛ بنابراین ایوان ها كه دارای طولانی ترین خطوط 
محوری و بالاترین میزان زاویۀ دید هستند، دارای بیشتری وضوح بصری و اتاق  خواب دارای بیشترین حریم بصری 

هستند )جدول 13(.
جدول 13: اندازۀ خطوط محوری در خانه های منتخب

بررسی خطوط محوری در فضای خانه ها

سبزه میدانپورهمتیامین الدولهابریشمیدلشاداشكوریعالمیمیرزاخانه ها
23/215/313/611/522/827/224/622/6طولانی ترین خط محوری )متر(

6/972/563/33/34/97/1كوتاه ترین خط محوری )متر(

ه . طبق داده های به دست آمده از تحلیل نمونه ها در جدول 9، به نظر می رسد خانۀ پورهمتی با بالاترین میزان 
خوانایی نسبت به سایر خانه ها دارای روابط فضایی ساده تر و در نتیجه از وضوح بصری بالاتری برخوردار است؛ خانۀ 
دلشاد با اختلاف كمی از آن قرار گرفته و همچنین كمترین میزان خوانایی در خانۀ اشکوری دیده می شود )جدول 14(. 

جدول 14: مقایسۀ نمودار خوانایی خانه های منتخب
مقایسۀ خوانایی خانه ها

 

  3D نمودار مساحت نمودار  راداری
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و. با جمع بندی آیتم های مخروط دید به صورت جزئی تر در هر خانه، شاخص میزان دید برای فضای ایوان در خانۀ 
میرزا بیشترین مقدار و برای خانه های پورهمتی و دلشاد كمترین مقدار را داراست. برای فضای پذیرایی در خانۀ میرزا 
بیشترین مقدار و برای خانۀ پورهمتی كمترین مقدار قابل  مشاهده است. برای فضای خواب در خانۀ ابریشمی بیشترین 

مقدار و در خانۀ امین الدوله كمترین مقدار است )جدول 15(.
جدول 15: مقدار هریك از شاخص های مخروط دید در خانه های منتخب

اتاق خواباتاق پذیراییایوانفضا
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39  / 1822  / 40  / 921  / 839  / 3121  / 0872  / 279520  / 9344  / 0601  / 90  / 510573  / 65میرزا

92  / 2032  / 70  / 816  / 533  / 0718  / 0111  / 20/ 134  / 193258  / 1201  / 50  / 340  / 870  / 49عالمی

24  / 1802  / 50  / 116  / 932  / 3314  / 0130  / 40  / 329  / 854  / 3932/ 0900  / 30  /726  / 940  / 11اشكوری

55  / 1612/ 50  / 219/ 837  / 4017  / 1460  / 80  /121  / 741  / 8019  / 1361  / 80  / 712  / 338  / 16دلشاد

32  / 1502  / 30  /626  / 142/ 0323/ 0791  / 20  / 738/ 261  / 824  / 1333  /5410  / 678/ 60ابریشمی

47  /5921  / 10  / 22  / 514  / 579  / 2220  / 60  /617  / 438  / 826  / 0902  / 20  /733  / 376  / 43امین الدوله

62  / 2001/ 60/ 115  / 533  / 1917  / 0915  / 10  / 339/ 560/ 926  / 1372/ 90  / 44/66439پورهمتی

3142  / 30/ 811  / 329/ 5122  / 0883  / 80  / 529  / 54075  / 0803  / 50  / 429  /275  / 40سبزه میدان

میرزابیشینه
65 /5

میرزا
105

میرزا
73 /9

پورهمتی
0 /  137

پورهمتی
2 /  9

میرزا
44 /  2

میرزا
79

میرزا
52

امین الدوله
0 /  222

پورهمتی
5 /  19

ابریشمی
23 /1

ابریشمی
42 /  6

ابریشمی
26 /  3

امین الدوله 
0 /  592

عالمی
2 /  92

اشکوریكمینه
11 /  9

دلشاد
38 /7

دلشاد
12 /  8

میرزا
0 /  060

اشکوری
0 /  39

دلشاد
19 /  7

امین الدوله
38 /  6

امین الدوله
17 /  6

میرزا
0 /  087

اشکوری
0 /  33

امین الدوله
9 /  5

امین الدوله
14 /  2

امین الدوله
2 /  1

دلشاد
0/  161

امین الدوله
1 /  47

۵. بحث و تحلیل
همان طور كه پیش تر عنوان شد، حس بینایی بیشترین نقش را در ادراك انسان از محیط اطراف خود دارد. برای بررسی 
حریم و خلوت فضاها، ارتباط بصری یکی از عوامل مهم در ایجاد مرزبندی های ذهنی است؛ بنابراین برای بررسی آن 
در خانه های سنتی رشت، سه فضای ایوان، پذیرایی و خواب به شیوه های كمی و كیفی مورد تحلیل قرار گرفتند كه 

خلاصۀ آن به  قرار ذیل است:
ـ با توجه  به تحلیل بعُدهای مختلف مخروط دید و خطوط محوری به نظر می رسد فضای ایوان به نسبت دو فضای 
دیگر دارای گشایش و تنوع فضایی بالاتری است؛ بنابراین دارای وضوح و خوانایی بیشتر و در نتیجه دارای خلوت 
كمتری است. از طرف دیگر فضای خواب دارای كمینۀ شاخص های مورد بررسی بوده كه با توجه  به ارتباط فیزیکی 
)دسترسی( كمتر با فضاهای اطراف خود و كمتر بودن دید بصری به آن دارای حریم بیشتر و در نتیجه از خلوت و آرامش 

بیشتری برخوردار است.
ـ در بررسی ایوان خانه ها مشاهده شد كه این فضا در خانۀ میرزا بیشترین قسمت های هم جوار با جداره ها را دارد كه 
باعث ارتباط هرچه بیشتر ایوان با سایر قسمت های خانه است. این فضا در خانۀ پورهمتی كمترین پیچیدگی فضایی را 
دارد؛ به این معنا كه تمام فضای ایوان از هر نقطۀ آن قابل دیدن است؛ ولی با توجه  به اینکه از فضاهای هم جوار دید 

كمتری به آن وجود دارد، دارای خلوت بیشتری به نسبت سایر نمونه هاست. 
ـ فضای پذیرایی در خانۀ میرزا دارای ارتباط بیشتری با سایر فضاهاست؛ به این معنا كه دسترسی فیزیکی و بصری 
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بیشتری به فضاهای هم جوار خود دارد. این فضا در خانۀ پورهمتی از خوانایی و وضوح بیشتری برخوردار بوده و پیچیدگی 
فضایی كمتری دارد؛ بنابراین درك فضایی در آن بالاست. در ضمن با توجه  به دید كمتر سایر فضاهای خانه به پذیرایی، 

این فضا دارای خلوت بیشتری به نسبت سایر نمونه ها در این خانه است.
ـ فضای خواب در خانۀ ابریشمی به نسبت سایر خانه ها با فضاهای پیرامون خود ارتباط دسترسی و بصری بیشتری 
دارد، پس از خلوت كمتری برخوردار است؛ در مقابل در خانۀ امین الدوله دارای كمترین ارتباطات است كه در نتیجه از 

آرامش بیشتری بهره می برد.
ـ در جدول 16 نتایج حاصل از داده های نرم افزاری سه فضای ایوان، پذیرایی و اتاق خواب با مشاهدات میدانی بر 

اساس فعالیت های صورت پذیرفته در آن فضاها مقایسه می شود.
جدول 16: مقایسۀ نتایج داده های نرم افزاری با مشاهدات میدانی

فضا
نتایج داده هایارتباط و دسترسی

 نرم افزاری
مشاهدات میدانی و بررسی 

نتیجهاسناد
فیزیكیبصری

دارای بیشترین گشایش فضایی، ایوان
وضوح و خوانایی

بیشترین دسترسی  به فضاهای 
هم جوار و خلوت كمتر

بیشترین میزان دید
)درجه 1(

بیشترین میزان دید
هم خوان هستند)درجه 1(

دارای گشایش فضایی و خوانایی پذیرایی
متوسط

دارای دسترسی متوسط به 
فضاهای هم جوار

میزان دید كمتر نسبت به 
ایوان )درجه 2(

میزان دید كمتر نسبت به ایوان 
هم خوان هستند)درجه 2(

دارای كمترین گشایش فضایی، خواب
وضوح و خوانایی

كمترین دسترسی  به فضاهای 
هم جوار و خلوت بیشتر

كمترین میزان دید
)درجه 3(

كمترین میزان دید
هم خوان هستند)درجه 3(

نتیجه
خانه های تاریخی رشت در دورۀ قاجار از خانه های باارزش گیلان بوده است كه به  یادگار مانده اند. این خانه ها در 
كنار عوامل اقلیمی، اقتصادی و سازه ای از عوامل اجتماعی فرهنگی نیز تأثیر پذیرفته اند. می توان اذعان داشت عوامل 
اجتماعی فرهنگی از مهم ترین موضوعات در شکل گیری فضاهای خانه است. ارتباطات فضایی در خانه های تاریخی 
مجزا از نظامات كالبدی هستند و ممکن است فرم های كالبدی متفاوت دارای الگوی ارتباط فضایی یکسانی باشند 
)الگوی پنهان زیستی(. تکنیك نحو فضا تمركز بر ارتباطات فضایی دارد و نه شکل ظاهر آن ها؛ بنابراین برای سنجش 
شاخص های ارتباط بصری در فضای خانه های تاریخی از این تکنیك به كمك نرم افزار دپس مپ برای پاسخ به سؤالات 

مطرح شده استفاده شد كه پس از بررسی تحلیل ها، نتایج به شرح زیر است:
ـ با توجه  به كاركردهای متفاوت فضاهای خانه، میزان دید آن ها با یکدیگر تفاوت داشته و بیشترین میزان دید 
در ایوان خانه ها دیده شده است و به ترتیب در اتاق پذیرایی و در نهایت در اتاق خواب كمترین میزان دید وجود دارد.
ـ با توجه  به كاركردهای متفاوت فضاهای خانه و بررسی شاخص های میزان دید برای سه فضای مورد نظر، مشاهده 
شد بیشتر بودن هم جواری با جداره ها، كمتر بودن پیچیدگی فضایی به دلیل محدب بودن فضا و وجود دسترسی بصری 
و فیزیکی بیشتر باعث ارتباط بالاتر فضای ایوان با سایر فضاها شده و در نتیجه عمومی تر شدن آن را به دنبال دارد. در 

مقابل، كمتر بودن عوامل فوق باعث ایجاد خلوت بیشتر به ترتیب در فضای خواب و پذیرایی شده است.
ـ ارتباط بصری برای هر سه فضای ایوان، پذیرایی و خواب در هشت نمونه شبیه یکدیگر بوده و از الگوی فضایی 

مشابه بهره می برند. 
ادراك محیط فرایندی است كه انسان، داده های ذهنی را از پیرامون خود دریافت كرده و با شناخت همراه است. 
ادراك محیطی بر اساس حواس پنج گانۀ انسان و از جنبه های عینی محیط صورت می پذیرد كه در این راستا درك 
بصری از طریق دیدن بیشترین نقش را دارد. در خصوص ارتباط قلمرو و میزان دید، با توجه  به نیاز فطری انسان به 

بودن در جمع و در عین  حال داشتن فضایی شخصی برای خود، می توان موارد زیر را نتیجه گرفت:
ـ ارتباط های بصری در فضاهای مختلف خانه باعث ایجاد مرزبندی های ذهنی شده كه به ایجاد قلمروهای فردی 
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و جمعی منجر می شود. همان گونه كه در تحلیل ایوان ها مشخص شد، این فضا با داشتن خوانایی و وضوح بیشتر دید، 
جزو قلمرو جمعی اعضای خانواده محسوب می شود. این فضا دارای مرز روشن با سایر فضاهاست و به فرد خاصی تعلق 

نداشته و با نظارت همۀ اعضا به صورت اشتراكی از آن استفاده می گردد.
ـ تفاوت در میزان دید فضاها باعث ایجاد مرزهای پنهان، و این مرزها سبب ایجاد سلسله مراتب دسترسی و به تبع آن 
باعث ایجاد قلمروهای فضایی می شوند. قلمروها در واقع سازوكاری برای رسیدن به خلوت مطلوب برای انسان شده و 
با بررسی های صورت پذیرفته با توجه  به كمترین میزان دید برای فضای مهمان، این فضا دارای عمق بیشتر و در نتیجه 

خلوت فضایی بیشتری كسب می كند.
ـ با توجه  به ارتباط تمام اتاق ها با یکدیگر و وجود دید بصری بین آن ها، برای ایجاد خلوت مطلوب، می توان درهای 

بین فضاها را بست.
در نهایت می توان اذعان داشت فرهنگ های مختلف راهکارهای متفاوتی برای ایجاد حریم بصری در فضای 
مسکونی خود دارند. همان گونه كه در سایر نقاط ایران )مركز و جنوب كشور( خانه ها دارای سلسله مراتب دسترسی 
بوده و هر فضا بنا به عملکرد خود قلمروی مشخص دارد، خانه های برون گرای رشت نیز از این قاعده مستثنی نبوده 
و فضاهای خانه دارای قلمروهای عمومی و خصوصی هستند. از جمله مهم ترین فضاها در ایجاد آن، فضای ایوان 
است كه عموماً با قرارگیری در نمای اصلی ساختمان باعث به  وجود آمدن حریم دیداری برای فضاهای پشت خود 
می شود. با توجه  به نوع نیاز خانواده )معیشت، نوع روابط اجتماعی، نیازهای اقلیمی( عموماً كاركرد اتاق های مختلف 
تفکیك شده اند؛  و محدوده های مشخص  مرزها  ایجاد  با  كه  چندگانه هستند  دارای عملکردهای  و  بوده  منعطف 
بنابراین خانه های برون گرای رشت در عین داشتن شفافیت بین درون و بیرون خود، سازوكارهایی برای ایجاد حریم 

و مرزبندی عملکردهای خود دارد.

پیشنهادها
از تحلیل های دیگری مثل فضای محدب و گراف  ابعاد دیگر فضاها می توان  به منظور تحلیل  برای پژوهش هایی 
توجیهی و نرم افزارهایی مثل پلاگین گرس هاپر در برنامۀ راینوكروز و نرم افزار A-Graph نیز بهره برد. همچنین برای 
رسیدن به پاسخ های كامل تر می توان به مقایسه های تطبیقی با خانه های تاریخی سایر شهرها و حتی خانه های معاصر 

نیز پرداخت.
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The houses of the Qajar period in Rasht are valuable examples of traditional Iranian 
houses with different spatial configurations from those of other parts of Iran. Visual 
connectivity is a crucial factor in shaping the concept of domain in residential 
spaces. Houses have different visual qualities according to their designs and provide 
different experiences of space. This study aims to investigate the concept of domains 
by analyzing indicators of visual connectivity of indoor relationships in these houses. 
The research uses the descriptive-analytical method with logical reasoning of software 
outputs. In the first step, the houses were divided into four groups according to their 
designs, and then two samples were selected from each group with a total of eight. For 
coherence purposes and the comparative study of the samples, three common spaces of 
the veranda, reception room, and bedroom were analyzed. In the second stage, visual 
quality indicators including visual connectivity, viewing distances, and intelligibility 
were extracted from the research literature. In the third stage, visibility graph analysis, 
axial maps with cones of vision, axial lines, and connectivity and integration diagrams 
were produced in the Depthmap software. The results show that the visual connectivity 
values of spaces are different resulting in the creation of perceptual domains and spatial 
hierarchies. By examining the visibility cone indicators in the houses, it was observed 
that more adjacency with walls, less spatial complexity because of convexity of shape, 
and visual and physical accessibility make a space (such as the veranda( more connected 
with other spaces. On the other hand, lower values of the mentioned indicators create 
more privacy (such as in the bedrooms(. Therefore, the indoor spaces of the extroverted 
houses of Rasht, while transparent, have visual and spatial boundaries that create a 
hierarchy of domains.

Keywords: visual connectivity, domain, space syntax, Rasht
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